
 

COMUNE DI ALBARETO 
Medaglia d'Argento al Valor Militare per Attività Partigiana 

(Provincia di Parma) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
             
 C O P I A  

 

Numero  33   Del  30-09-2020 
 

Oggetto: PRESENTAZIONE DOCUMENTO FINALE E DOCPP - PROGETTO ALBARETO URBAN 

ACT 
 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, in forma telematica, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 
RICCOBONI DAVIDE P SABINI LUCIANO P 

D'ADDETTA FEDERICA P ZAMPICININI GIOVANNA P 

GATTI GIOVANNI P ZECCA MICHELE A 

MAZZA ELISA A SCARPENTI RENZO P 

STELLA NICHOLAS P TAMBINI CARMEN A 

COPPOLA LUIGI A   

 

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  
 

Assume la presidenza il Signor RICCOBONI DAVIDE in qualità di SINDACO con 
l’intervento del Segretario Comunale Dott. CONSOLANDI CARLO, con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e cura della verbalizzazione (art. 97, comma 4, del T.U. n. 
267/2000). 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 

STELLA NICHOLAS 
ZAMPICININI GIOVANNA 
SCARPENTI RENZO 

 



 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 

 

Numero  33   Del  30-09-2020  
 

Oggetto: PRESENTAZIONE DOCUMENTO FINALE E DOCPP - PROGETTO ALBARETO URBAN 

ACT 
 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 PREMESSO:  
 che con Delibera di Giunta comunale n. 68 del 31/07/2018 il Comune di Albareto ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 presentato al Consiglio Comunale che ne ha 

preso atto con Delibera n. 21 del 31/07/2018;  

 che nel Documento Unico di Programmazione citato nella sezione strategica, che richiama le 

linee di mandato per il quinquennio 2014/2019, per l’area di intervento SVILUPPO è 

specificatamente indicato l’Urban Act;  

 che la stessa Linea programmatica prevede come ambito strategico la Partecipazione e la 

Trasparenza attraverso incontri partecipativi e divulgativi con la cittadinanza;  

 

 PREMESSO ALTRESÌ:  
 la Regione Emilia Romagna con l’emanazione della legge n. 15/2018 ha inteso rispondere 

all’esigenza di promuovere il diritto alla partecipazione attiva dei cittadini all’elaborazione delle 

politiche sia regionali che locali, offrendo strumenti di promozione e sostegno dei processi 

partecipativi;  

 all’interno della stessa legge regionale, il sistema degli enti locali territoriali riveste un ruolo 

centrale dal momento che i titolari del processo partecipativo hanno la possibilità di richiedere la 

concessione dei contributi regionali qualora possano dimostrare che l’ente responsabile del 

procedimento oggetto del processo stesso si impegni a sospendere qualsiasi atto amministrativo 

di propria competenza che ne pregiudichi l’esito;  

 

 RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 12 del 22/02/2020 avente ad oggetto 

“RECEPIMENTO DOCPP - ALBARETO URBAN ACT” in cui la stessa dava mandato al 

Sindaco di presentare la Relazione finale ed il DocPP al Consiglio Comunale; 

 

 PRESO ATTO che la Regione richiede che l’Ente responsabile del progetto partecipativo 

prenda i relativi atti consecutivi alla fine del processo;  

 

 VISTA Validazione DocPP trasmessa id. AL/2020/2158 del 13/02/2020 

prot. Comune di Albareto n. 912 del 14.02.2020 

 

 VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 06.07.2020 con il quale si prende atto del 

processo partecipativo e che dispone di provvedere: 

 a comunicare al Tecnico di Garanzia il Provvedimento adottato o la decisione assunta, indicando 

nella comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni delle proprie decisioni; 

 di rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all’accoglimento delle 

conclusione del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica attraverso apposita 

pagina web aperta ed attraverso i propri canali social; 

 di comunicare ai soggetti che hanno preso parte al processo partecipativo il Provvedimento 

adottato o la decisione assunta; 



 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 

 

 

 VISTA la Relazione finale ed il DocPP (Documento di Proposta Partecipata), che si allegano 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

 SENTITA la Relazione del Sindaco nella quale si evince che i risultati attesi sono stati 

conseguiti, raggiungendo gli obiettivi prefissati (allegato C); 

 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ritiene che questo percorso partecipativo 

sia stato un punto iniziale di apertura e coinvolgimento della propria cittadinanza e che si intende 

avviare un percorso condiviso per la realizzazione delle progettualità emerse; 

 

 OMESSI i pareri di regolarità tecnica e contabile dato che la presente ha semplicemente 

valore di atto di indirizzo, come più sotto specificato; 

 

 VISTO infatti l’art.49 D.to Leg.vo 267/2000 che non richiede tali pareri in presenza di atti di 

indirizzo; 

 

 

DELIBERA 

 

 DI PRENDERE ATTO, dell’avvenuta presentazione, della Relazione finale e del DocPP 

(Documento di Proposta Partecipata) così come disposto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 12 

del 22.02.2020 (allegati A e B); 

 

 DI PREDERE ATTO ALTRESI’ della Relazione di cui all’allegato C; 

 

 DI DARE MANDATO al Sindaco: 

o di programmare i tavoli di condivisione con la Regione Emilia Romagna e gli Assessorati 

competenti al fine di verificare la possibilità di concretizzare quanto emerso dal processo 

attraverso una possibile progettazione condivisa per lo sviluppo del territorio sulla specifica 

progettazione di Pieve di Campi; 

o di verificare la possibilità di partecipazione a Bandi pubblici inerenti alle progettualità emerse 

sulle altre specificità del Capoluogo, uscite dallo studio strategico e di programmare le 

progettualità specifiche per gli stessi. 



 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 

 

 



 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
IL SINDACO 

F.to RICCOBONI DAVIDE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  CONSOLANDI CARLO 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------- 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
N. 1001 Albo On Line 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, aventi effetto di pubblicità legale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 

Albareto, lì 08-10-2020                     

  ADDETTO PUBBLICAZIONE 

  f.to  ELISA MOLINARI 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 Ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.lgs. 267/2000. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  18-10-2020 

 Giorni 10 dall’inizio della pubblicazione con le modalità previste dall’art. 134, comma 3 della Legge n. 

267/2000. 

Albareto, lì 18-10-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   CARLO CONSOLANDI 

 

              

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

Per copia ad uso amministrativo. 

Albareto, lì 08-10-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  CARLO CONSOLANDI 

 


